
 

 

 

   

 

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO STATALE “ACHILLE BOROLI” 
Via Magalotti n.13     28100  NOVARA 

Tel. 0321 624364     Telefax  0321 612036 

C.F. 94068310039   Email  noic82800q@istruzione.it                                                                        

 

Prot. n.   2018  / C14a                                                                                   Novara,   12 aprile 2016  
 
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
 

•   Autorizzazione del progetto prot.n. AOODGEFID/5900 del 30.03.2016. (Annullato)* 
• * Autorizzazione del progetto prot.n. AOODGEFID/5888 del 30.03.2016 
    (*Rettificato il n. di protocollo con avviso e-mail del MIUR il 22 aprile 2016  ) 

                      Assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
 
Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali.  
Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo 
specifico- 10.8- “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, emanato  
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con 
Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014.  

 
Nell’ambito del PON l’obiettivo “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” è 
perseguito attraverso una forte integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la 
formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi 
infrastrutturali. L’obiettivo specifico 10.8, ed in particolare l’azione 10.8.1, indicata in 
oggetto, si realizza attraverso le seguenti attività:   
 

▪     potenziamento delle dotazioni tecnologiche e degli ambienti di apprendimento delle scuole, in 
stretto legame con l’edilizia scolastica per la creazione di ambienti di apprendimento adeguati alle 
esigenze di flessibilità dell’educazione nell’era digitale;  
 
▪        sostegno, in linea con l’Agenda Digitale per l’Europa e con il Piano Nazionale Scuola Digitale, al 
processo di digitalizzazione della scuola.  



 
Tutto ciò premesso, si comunica che il progetto presentato da codesta Istituzione 
Scolastica attraverso l'inserimento nel Sistema Informativo e compreso nella 
graduatoria approvata con nota prot. AOODGEFID\5489 del 17 marzo 2016, è stato 
autorizzato. L’impegno finanziario è stato comunicato all’USR di competenza con 
nota prot. AOODGEFID-5713 del 23/03/2016. 

 
 
VISTA  la Circolare prot. n. AOODGEFID/5051 del 10 marzo 2016 relativa all’autorizzazione 

dei progetti ed impegno di spesa;  
 
VISTA  la nota Prot. n. AOODGEFID/5489 del 17 marzo 2016 relativa all’autorizzazione dei 

progetti ed impegno di spesa;  
 
 
VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/5900 del 30/03/2016 con la quale il MIUR ha 

comunicato a questa istituzione scolastica l’autorizzazione del progetto ed impegno di 
spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali;  

 
VISTE  le “Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento di contratti pubblici per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla soglia comunitaria” 
emanate con circolare del 13/01/2016, prot. n. 1588;  

 
VISTO  il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture" (c.d. Codice degli appalti pubblici) e successive modificazioni ed 
integrazioni;  

 
VISTO  il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice degli Appalti Pubblici emanato 

con D.P.R. 5/10/2010, n. 207;  
 

DETERMINA 
 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
interventi, a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, di cui all’Avviso 12810 del 15 ottobre 
2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 , a titolarità  del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della 
Commissione Europea con Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014. 
 
 2. Trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto affinché provveda alla relativa ratifica 
nella prima seduta utile.  
 
 
 
 
                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                         Dott. Domenico  Bresich 
                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                               ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.lgs. 39/93 


